Ata Sessão Ordinária nº 8/2016, de 22 de março de 2016                           Página 1 de 2

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 08

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio
2015/2016 da Legislatura 2013/2016 – Oitava sessão plenária ordinária. Ao vigésimo
segundo dia do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e quinze
minutos, sob a presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo
vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de Fátima Bassani (Jota),
Luiz Acir Matos, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Pedro Ocalxuk, Kelly Ziegmann
Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha), Jorge Pittner Sebastião Eurich (Tião Eurich),
Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima, Ângelo Américo Branco
Chemin (Meco). Ausente o vereador Orlando Walecki. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária e convidou à senhora
Vera Lucia para fazer a leitura do texto reflexivo, colocou em votação a ata da sessão
do dia quinze de março de dois mil e dezesseis que foi aprovada por unanimidade de
votos, e ao secretário, vereador Pedro Ocalxuk à leitura do expediente: OFÍCIOS DO
EXECUTIVO: Ofício nº 98/2016-GAB em resposta a indicação nº 15/2016 do vereador
Luiz Acir Matos. Ofício nº 96/2016-GAB em resposta a indicação nº 6/2016 do
vereador Jorge Pittner. Ofício nº 97/2016-GAB em resposta a indicação nº 16/2016 do
vereador Sebastião Eurich. Ofício nº 023/2015 - SF, encaminhando os relatórios da
prestação de contas de 2015. Ofício nº 100/2016-GAB-MAP em atenção ao ofício nº
4/2016 - Comissão Temporária nomeada pela Portaria nº 10/2016 referente aumento
de multa. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 24/2016 da Vereadora Eunice
de Fátima Bassani, sugerindo ao Executivo Municipal o cascalhamento na comunidade
de Patrimônio dos Cajos, conforme solicitação dos moradores em anexo. Nº 25/2016
do Vereador Sebastião Eurich, sugerindo ao Executivo Municipal o patrolamento e
cascalhamento, na estrada do Rio do Meio de Cima, fundos com o Jardim Maravilha,
interligado com a propriedade das famílias do Sr. Geraldo Ramos, Inocêncio Ferreira,
Samuel P. Peixoto, Ana Lenski, Adão Pingas e Evaldir Schon, pois existem pessoas
idosas no local e também o transporte escolar.  O senhor presidente deferiu as
indicações apresentadas, comunicou que o projeto de Lei nº 14/2016, teve parecer da
comissão de Constituição e Justiça, pelo arquivamento. O executivo foi comunicado e
concedido prazo de recurso, não havendo nenhuma manifestação no prazo
regimental. Assim, o projeto foi arquivado. O expediente de plenário será utilizado
para entrega de moção de aplauso nº 11/2015. Passamos para Ordem do dia: Em 2ª
discussão e votação o Substitutivo do Projeto de Lei Ordinária nº 2/2016: Dispõe sobre
homenagem aos professores da rede estadual e municipal. Depois de realizada a
chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos, ausente o
vereador Orlando Walecki. Em 1ª discussão e votação o Substitutivo do Projeto de Lei
Ordinária nº 13/2016: Cria o Conselho Municipal de Direitos Humanos CMDH, e
acresce à Lei nº 1.759, de 1º de abril de 2.013, a alínea Z, no artigo 27, dá outras
providências. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por
unanimidade de votos, ausente o vereador Orlando Walecki.

Ata Sessão Ordinária nº 8/2016, de 22 de março de 2016                           Página 2 de 2

O senhor presidente passa a palavra para a mestre de cerimônia que iniciou a
homenagem realizada em sessão plenária ordinária de vinte e dois de março de dois
mil e dezesseis. Entrega da moção de aplauso nº 11/2016 aos integrantes da
Associação Centro Oeste Karatê-dô Tradicional – Akokat que representam a região na
XXV Campeonato Brasileiro Infanto Juvenil de Karatê-Dô Tradicional são eles: Alan dos
Santos, Ana Clara Finato Dala Rosa, Bem Hur Fraga, Brenda Sacon, Bruna Sacon, Bruno
Beck, Bruno Gonçalves, Caio Portugal, Camila Lissa, Caroline Berton Castro, Eliseu
Antonio Kloster Filho, Eloísa Cordeiro, Emanuel Taborda Ribas, Ezequiel Anacleto,
Gabriel Ferreira da Silva, Gustavo Beck, João Felipe Teixeira da Silva, Kelven Kauã
Colonhese Batista, Ketllyn Sohaya, Letícia Rodrigues Pires, Luiz Felipe Kloster, Maria
Fernanda Silva Kerniski, Maria Laura Burko, Maria Vitória de Oliveira, Matheus
Medeiros, Paula Marcela Czar Mazur, Pedro Henrique Boscato, Pedro Menegusso,
Pedro Miguel K. Berton, Pedro Ortolan Maziero, Rafael Takemoto, Raikonen Ribas,
Thayne Eliara do Nascimento, e também aos senseis Diogo Borges do Nascimento e
Janete Kutczuruba Berton que incentivam a prática do esporte, o qual, além de trazer
benefícios para o corpo, ajuda também a desenvolver a disciplina, paciência,
concentração, autocontrole, aliviar o stress e a ansiedade. Fez uso da palavra o
vereador Agnaldo Vujanski de Jesus que comentou a importância do trabalho de cada
pessoa nesta Casa de Leis. Parabenizou a professora Janete pelo seu desempenho na
área do karatê e principalmente na educação, levando o nome de Pitanga para toda a
federação. Essa homenagem era para ter acontecido no ano passado devidos a
problemas de coleta de todo material pela Casa para a entrega da moção de aplauso.
Parabenizou os alunos pelas medalhas conquistadas. Homenagem mais do que justa
onde mostra o comprometimento de todos com o esporte e com a busca da formação
de grandes seres humanos. Tem certeza que no futuro poderão representar o
município de Pitanga nas mais variadas funções. Sabendo seu verdadeiro papel na
sociedade. Que as crianças que recebem essa homenagem que só venha a valorizar o
empenho de cada um, por toda sua dedicação, pelo amor que tem pelo esporte, mas
principalmente ao amor que tem pelo município. Nada mais havendo a tratar o senhor
presidente encerrou a sessão. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara
Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, vinte e dois de março de dois mil e dezesseis,
(terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Pedro Ocalxuk
Secretário

	ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 08